
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera 227 

Data della delibera 23/02/2024 

Oggetto Convenzione con soggetti del terzo Settore 

 

 

Contenuto  Presa d’atto ed esito della Manifestazione d’Interesse di cui alla Delibera del 
Direttore  Generale n. 23 del 11-01-2024, approvazione schema di convenzione per 
la definizione dei rapporti che intercorrono fra l'Azienda USL Toscana Centro e l’ 
Organizzazione di Volontariato “Associazione Volontari Ospedalieri O.d.V.” - 
Empolese Valdarno Inferiore - AVO EVI per interventi aggiuntivi in servizi di 
pubblico interesse, in spirito di collaborazione e partecipazione. Autorizzazione alla 
stipula 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento 
DIPARTIMENTO  APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI  

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOS APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI SOCIO SANITARIE 

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA 

Responsabile del 
procedimento 

OLIMPI SILVIA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

Euro   834,00 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2024 

Euro 1000,00 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2025 

Euro 1000,00 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2026 

Euro  500,00 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2027 

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 8 
Schema di Accordo convenzionale tra l’Azienda Sanitaria Organizzazione di 
Volontariato “Associazione Volontari Ospedalieri O.d.V.” - Empolese 
Valdarno Inferiore - AVO EVI 

B 6 Verbale di valutazione di Manifestazione d’interesse 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
                                        

 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Visto il D.LGS 502/92 e ss.mm.ii. art 8 quinquies così come modificato dalla L. n 118 del 5 agosto 2022; 
 
Vista la legge regionale n. 40/05 e s.m.i., art. 17 (“Rapporti con il Volontariato, le associazioni di 
promozione sociale e la cooperazione sociale” prevede che i rapporti fra le associazioni di volontariato, le 
cui attività concorrono con le finalità del SSR, e il Servizio Sanitario medesimo, siano regolati da apposite 
convenzioni;  
 
Premesso che con Delibera del Direttore Generale n. 23 del 11-01-2024 è stato approvato  l’Avviso di 
Manifestazione d’interesse per l’individuazione di Enti del Terzo Settore con i quali sottoscrivere accordo 
convenzionale per l’acquisizione di attività integrative di servizi di pubblico interesse ed attività assistenziali 
presso strutture sanitarie e servizi territoriali afferenti alla UFCSMA dell’Azienda sanitaria - Zona 
Empolese; 
 
Ricordato che l’Azienda USL Toscana Centro ha predisposto il suddetto avviso a garanzia dei principi di 
trasparenza e concorrenza in ottemperanza ai principi di cui alla L n..241-1990 e ss.mm.ii., alla L.n. 190-
2012 e ss mm ii. ed al D.LGS n.33-2013 ss.mm.ii.; 
 
Ricordato altresì che entro il 28-01-2024, termine di scadenza di detto Avviso è pervenuta l’istanza di 
interesse a svolgere le prestazioni di cui al medesimo da parte della Associazione Volontari Ospedalieri 
onlus Empolese Valdarno inferiore AVO EVI; 
 
Preso atto, dell’ esito del succitato avviso di Manifestazione d’interesse di cui al Verbale della 
Commissione di Valutazione redatto in data 06-02-2024 agli atti di questo Ufficio e parte integrante del 
presente provvedimento sub allegato B, con cui si individua la Associazione Volontari Ospedalieri onlus 
Empolese Valdarno inferiore AVO EVI O.d.V. quale struttura idonea ad erogare il servizio di cui trattasi e 
con la quale sottoscrivere l’accordo convenzionale ai sensi dell’art. 8 quinquies D.LGS 502-92 così come 
modificato dalla L 118/2022, nonché dell’art. 17 L.R. 40-05 e ss.mm.ii e dell’art 56 DLGS 117-17.; 

Preso atto altresì che il costo complessivo massimo, derivante dalla sottoscrizione del suddetto accordo 
con la Associazione Volontari Ospedalieri onlus Empolese Valdarno inferiore AVO EVI O.d.V. per 
attivita’ integrativa di servizi di pubblico interesse e attivita’ assistenziali presso strutture sanitarie e servizi 
territoriali afferenti alla UFCSMA dell’Azienda sanitaria - ambito empolese  è pari ad Euro  1000,00= 
annue;      
 
Ritenuto opportuno per le motivazioni sopra descritte procedere alla stipula dell’accordo convenzionale 
con la Associazione Volontari Ospedalieri onlus Empolese Valdarno inferiore AVO EVI O.d.V. per 
l’attivita’ in argomento secondo lo schema di accordo allegato A del presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale delegando la dott.ssa Maria Antonietta Ciardetti, non in proprio ma in qualità di Direttore della 
SOS Approvvigionamento prestazioni socio- sanitarie, alla sottoscrizione dell’ accordo convenzionale 
allegato “A” conferendogli con il presente atto il relativo mandato; 
 
Ritenuto opportuno altresì, per motivi di urgenza, al fine di procedere alla sottoscrizione dell’ accordo 
convenzionale quanto prima, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 
comma 4 della LRT n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
Preso atto che la Dirigente della SOS Approvvigionamento prestazioni socio -sanitarie d.ssa Maria 
Antonietta Ciardetti, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,d.ssa Silvia Olimpi, in servizio c/o la Struttura 
predetta; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento d.ssa Rita Bonciani; 
 
Su proposta della Dirigente della SOS Approvvigionamento prestazioni socio sanitarie d.ssa Maria 
Antonietta Ciardetti; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di prendere atto dell’ esito dell’ avviso di Manifestazione d’interesse di cui al Verbale della Commissione 
di Valutazione redatto in data 06-02-24 agli atti di questo Ufficio e parte integrante del presente 
provvedimento sub allegato B, con cui si individua la Associazione Volontari Ospedalieri onlus Empolese 
Valdarno inferiore AVO EVI O.d.V. quale struttura idonea ad erogare il servizio di cui trattasi e con la 
quale sottoscrivere l’accordo convenzionale ai sensi dell’art. 8 quinquies D.LGS 502-92 e ss.mm.ii., dell’art. 
17 L.R. 40-05 e ss.mm.ii. nonché dell’art.56 D.LGS 117/17; 
 
2) di approvare lo schema di convenzione con l’ Organizzazione di Volontariato “Associazione Volontari 
Ospedalieri”- Empolese Valdarno Inferiore - AVO EVI O.d.V.  per interventi aggiuntivi in servizi di 
pubblico interesse, in spirito di collaborazione e partecipazione secondo lo schema di accordo allegato A 
del presente atto ; 
 
3) di dare atto che il costo complessivo massimo in caso di pieno utilizzo della convenzione de qua é pari 
ad Euro 1000,00 =annue con imputazione al C.E. 3B021401 ” Contributi ad associazioni di volontariato “ 
che presenta la necessaria capienza; 
 
4) di delegare la dott.ssa Maria Antonietta Ciardetti, in  qualità di Direttore della SOS Approvvigionamento 
prestazioni, socio - sanitarie alla sottoscrizione dell’atto allegato A conferendogli con il presente atto il 
relativo mandato; 
 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. al fine di procedere alla 
sottoscrizione della convenzione de qua; 
 
6) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Dipartimento Salute 
Mentale e Dipendenze, alla UFC Salute Mentale adulti Empoli e Rems, alla S.O.S. Convenzioni e Rapporti 
con Erogatori Esterni e alla SOS servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze Empoli; 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
8) di pubblicare sull’albo on - line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della Legge Regionale n. 40/2005 e 
ss.mm.ii.; 
 
 
 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                              (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 

         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
  
 
 

 
!  
 


